Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения

Мишелевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От У9.РЛ. £адо № 39

р.п. Мишелевка

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства на территории Мишелевского муниципального

образования» на 2015-2021 годы

В целях соблюдения требований законодательства, обеспечения эффективного
использования бюджетных средств, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, в соответствии с порядком разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ Мишелевского муниципального образования, утверждённого
постановлением администрации городского поселения Мишелевского муниципального
образования от 29.10.2013 года № 103 с изменениями от 09.06.2017г. № 190),
руководствуясь ст. ст. 6, 23, 46 Устава Мишелевского муниципального образования,
администрация городского поселения Мишелевского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства на территории Мишелевского муниципального
образования» на 2015-2021 годы, утвержденную постановлением администрации
городского поселения Мишелевского муниципального образования от 05.12.2014 № 145:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение
1).

1.1.2. Приложение «Мероприятия к муниципальной программе «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства на территории Мишелевского
муниципального образования» на 2015-2021 годы изложить в новой редакции (приложение
2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте
администрации Мишелевского муниципального образования (мишелевка.рф).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел финансов,
экономики и муниципальных закупок (Березкова Е.Н.).

Н.А. Валян ин

Приложение № 1 к постановлению
администрации городского поселения

Мишелевского муниципального образования
от «______ 2Q2$r. № £9

Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
на территории Мишелевского муниципального образования на
2015-2021 годы»

Основание для
разработки
муниципальной
программы

Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации";

Федеральный закон № 209-ФЗ от 24.07.2007 "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации";

Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства в Иркутской области» на
2014-2018 годы Государственной программы Иркутской
области «Государственная поддержка приоритетных
отраслей экономики» на 2014-2020 годы;

Приоритеты развития Мишелевского муниципального
образования до 2030 года;

Заказчик Администрация городского поселения Мишелевского
муниципального образования

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Ведущий специалист по экономической политике
администрации городского поселения Мишелевского
муниципального образования

Соисполнители
муниципальной
программы

Соисполнителей нет

Цель муниципальной
программы

- повышение роли малого предпринимательства в
социально-экономическом развитии Мишелевского
муниципального образования;

- снижение уровня безработицы в Мишелевском
муниципальном образовании

Задачи муниципальной
программы

1) формирование условий, обеспечивающих устойчивый
рост количества субъектов малого
предпринимательства, численности занятого населения;

2) популяризация идей малого предпринимательства,
формирование среди населения положительного имиджа
предпринимательства;

3) удовлетворение потребностей малого бизнеса в
консультационных услугах по всем аспектам ведения
предпринимательской деятельности;

4) вовлечение молодежи в предпринимательскую
деятельность;

5) приоритетная поддержка малого предпринимательства
в производственной и инновационной сферах, сфере
бытовых услуг, ремесленничестве и социальной сфере;

6) увеличение доли производимых СМП товаров (работ,
услуг) в объеме продукции, производимой
предприятиями Мишелевского городского поселения.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2015-2021 годы

Целевые показатели
муниципальной
программы

Увеличения числа занятого населения на предприятиях
малого среднего предпринимательства и развития
самозанятости населения

Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы

Бюджет городского поселения Мишелевского
муниципального образования:
Всего: 105 тыс. руб., в том числе:
2015 год -1 тыс. руб.
2016 год -7 тыс. руб.
2017 год- 18 тыс. руб.
2018 год -7 тыс. руб.
2019 год -30 тыс. руб.
2020 год - 21 тыс. руб.
2021 год-21 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

1) увеличение доли занятых в малом бизнесе, а также
решение проблемы занятости и самозанятости
населения;

2) увеличение обеспеченности торговыми площадями по
продаже непродовольственных товаров;

3) привлечение внебюджетных инвестиций в
приоритетные сферы экономики Мишелевского
муниципального образования

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью программы является повышение роли малого предпринимательства в
социально-экономическом развитии Мишелевского муниципального образования;
снижение уровня безработицы в Мишелевском муниципальном образовании.

Для достижения поставленной цели планируется решение задач по следующим
основным направлениям:

1) формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов
малого предпринимательства, численности занятого населения;

2) популяризация идей малого предпринимательства, формирование среди населения
положительного имиджа предпринимательства;

3) удовлетворение потребностей малого бизнеса в консультационных услугах по всем
аспектам ведения предпринимательской деятельности;

4) вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;
5) приоритетная поддержка малого предпринимательства в производственной и

инновационной сферах, сфере бытовых услуг, ремесленничестве и социальной
сфере;

6) увеличение доли производимых СМП товаров (работ, услуг) в объеме продукции,
производимой предприятиями Мишелевского городского поселения.

Сроки реализации программы: 2015 - 2021 годы. Программа реализуется без
подразделения на этапы.

Достижение цели и решение задач программы осуществляются путем
скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, источникам
финансового обеспечения мероприятий программы.

Раздел 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Перечень основных мероприятий программы с указанием количественных
характеристик, сроков реализации, финансирования приведен в приложении 1 к
программе.

РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

На весь период реализации Программы за счет бюджета городского поселения
Мишелевского муниципального образования предусматривается 105 тыс. руб., в том
числе по годам:

2015 год - 1 тыс. руб.
2016 год - 7 тыс. руб.
2017 год - 18 тыс. руб.
2018 год - 7 тыс. руб.
2019 год - 30 тыс. руб.
2020 год. - 21 тыс. руб.
2021 год. - 21 тыс. руб.

с
Приложение 2

к постановлению администрации городского поселения
Мишелевского муниципального образования

от / Q 2OJ{P№ 3,9

Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на
территории Мишелевского муниципального образования" на 2015-2021 годы

№ п/п Наименование мероприятия Результат выполнения мероприятия
Срок

реализации
Финансирование

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Сумма
1 Обеспечение размещения среди субъектов

малого предпринимательства не менее 10
процентов объема заказа на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг
для муниципальных нужд (в соответствии с
Федеральным законом от 06.04.2013 № 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и

привлечение субъектов малого
предпринимательства к участию в
реализации муниципальных заказов;
повышение устойчивости и
эффективности деятельности
субъектов малого
п ред п р и и и м ател ьства

2015-2022 гг. 0

2 Приобретение сувенирной продукции для
награждения победителей конкурсов среди
субъектов малого предпринимательства

Участие в конкурсах субъектов малого
предпринимательства

2015-2022 гг. 0 6 000 18 000 7 000 30 000 21 000 21 000 103 000

3 Ходатайствование перед уполномоченными
органами о выделении ресурсов,
необходимых для ведения бизнеса
(земельного участка, помещения, кредита,
лесосечного фонда и др.)

обеспечение субъектов малого
п ред п р и и и м ател ьст в а и о м е ще и и я м и,
площадями, ресурсами и материалами 2015-2022 гг. 0

4 Участие субъектов малого
предпринимательства в ежегодных
выставках продукции (услуг), проводимых
на уровне района и области

продвижение продукции, товаров и
услуг малого предпринимательства на
районный и региональный рынки;
развитие деловых связей и
производственной кооперации
субъектов малого
и ред п р и н и м ател ьства; п о пул я р и за ц и я
положительного опыта развития
МЯ ПЛГП ПП|>ЛПП|!иКНЯТРП|.ГГПЯ

2015-2022 гг.

I

0

5 Участие в районном конкурсе «Лучший
предприниматель Усольского района»

поднятие престижа
п редпри н и мательской деятел ьности;
распространение опыта успешно
работающих п ред п р и и и мателе й;
формирование благоприятного
п ред п ри н и мател ьс ко го кл 11 мата

2015-2022 гг.

6 Проведение конкурсов бизнес-проектов
м о л одеж н о го п ре д п ри н и м ате л ьст ва

вовлечение молодежи в
п ред при н и м ател ьскую деятельность;
раз в нт и е п редпр и и и мате л ьс к и х
инициатив в молодежной среде

2015-2022 гг. 0

7 Оказание финансовой поддержки в
реализации молодежных бизнес-проектов в
приоритетных видах деятельности

выявление молодых лидеров,
имеющих способности к
п ред п ри н и мател ьс кой деятельности;
содействие развитию и поддержке
м о л одеж н о го п ред и ри н и м ател ьства;
создание новых рабочих мест для

2015-2022 гг. 0

с с
8 Размещение на официальном сайте

администрации Мишелевского МО единой
информационно-статистической базы
основных показателей деятельности малого
предпринимательства и информации об
объектах инфраструктуры, оказывающих
услуги предпринимателям

применение современных форм
информационной поддержки
предпринимательства; повышение
информированности населении и
предпринимательского сообщества о
развитии малого предпринимательства
и его роли в социально-экономическом
развитии края

2015-2022 гг. 0

9 Создание и ведение на регулярной основе
базы данных о малом предпринимательстве
муниципального образования, включая:

улучшение информированности
населения и предпринимательского
сообщества о состоянии малого
п ред п рини м ател ьства; вы работка
предложений и рекомендаций по
развитию и поддержке малого бизнеса

2015-2022 гг.

- формирование реестров малых
предприятий и индивидуальных
п ред п р и н и м ател е й;

2015-2022 гг. 0

- мониторинг и анализ информации,
отражающей роль субъектов малого
предпринимательства в формировании
экономического и налогового потенциала
Мишелевского МО

2015-2022 гг. 0

10 Организация виртуальных выставок
продукции и услуг субъектов малого
предпринимательства на сайте
Мишелевского МО

содействие продвижению
производимых малым бизнесом
товаров и услуг на региональный
рынок;

2015-2022 гг. 0

11 Размещение в СМИ информации о
политике администрации Мишелевского
МО в области малого
предпринимательства, проблемах его
развития, формировании положительного
имиджа предпринимательства и его
социальной значимости

освещение роли
п ред при н и м ател ьс ко го се ктора
экономики в социально-
экономическом развитии
Мишелевского МО; формирование
благоприятного общественного мнения
о предпринимательской деятельности;
вовлечение в предпринимательскую
деятельность экономически активного

2015-2022 гг. 1 000 0 0 0 0 0 1 000

12 Проведение, в том числе совместно с
органами районной администрации и
центром занятости населения, семинаров на
территории Мишелевского
муниципального образования по
актуальным вопросам развития и
поддержки малого предпринимательства,
содействия самозанятости

повышение доступности обучающих
услуг для малого бизнеса и
безработных граждан, повышение
квалификации специалистов для
малого предпpi 1 н имател ьс гва 2015-2022 гг. 0 1 000 0 0 0 0 0 1 000

13 Проведен ие консул ьтирован и я
начинающих предпринимателей по
вопросам организации, регистрации и
ведения бизнеса в различных видах
экономической деятельности

содействие созданию новых бизнесов;
получение доступных первичных
знаний в области
предпринимательской деятельности

2015-2022 гг. 0

14 Обеспечение участия Совета
предпринимателей в разработке и
предварительной экспертизе нормативных
правовых документов, регулирующих
предпринимательскую деятельность на
территории Мишелевского
муниципального образования

совершенствование форм
взаимодействия власти и бизнеса;
повышение роли
предпринимательских объединений в
формировании нормативно-правового
поля

2015-2022 гг. 0

Всего по программе 1 000 7 000 18 000 7 000 30 000 21 000 21 000 105 000